
Med. Weter. 2023, 79 (10)538

Ex funebri charta

KRONIKA

Dnia 23 marca 2023 r. zmarł w Warszawie w wieku 
95 lat prof. dr hab. Stanisław Kafel.

Prof. Stanisław Kafel urodził się 1 lipca 1927 r. 
Studia weterynaryjne na Uniwersytecie Marii Curie- 
-Skłodowskiej w Lublinie rozpoczął w 1947 r. i tu-
taj w 1952 r. uzyskał dyplom lekarza weterynarii. 
Począwszy od drugiego roku 
studiów aż do uzyskania dyplo-
mu uniwersyteckiego pracował 
przez cztery lata w Technikum 
Weterynaryjnym w Puławach, 
pełniąc funkcję nauczyciela 
przedmiotów zawodowych oraz 
dyrektora ds. administracyjno-
-gospodarczych.

W 1953 r. podjął pracę na sta-
nowisku asystenta w Zakładzie 
Higieny Produktów Zwierzęcych 
Instytutu Weterynarii w Puła-
wach, awansując kolejno na 
stanowisko starszego asystenta, 
adiunkta i docenta. W czasie pra-
cy w Instytucie, wspólnie z prof. 
Z. Gauguschem zorganizował od 
podstaw Zakład Higieny Produk-
tów Zwierzęcych, a następnie 
utworzył w tym Zakładzie Pra-
cownię Mikrobiologii Żywności. 
W tym czasie był również jednym z głównych organi-
zatorów wielu kursów szkoleniowych dla lekarzy we-
terynarii pracujących w laboratoriach Weterynaryjnej 
Inspekcji Sanitarnej.

W latach 1968-1971 Profesor Kafel pełnił funk-
cję konsultanta ds. higieny żywności dla potrzeb 
Departamentu Weterynarii Ministerstwa Rolnictwa. 
W wymienionym okresie jako stypendysta FAO odbył 
jednoroczny staż naukowy w Department of Food 
Science, Iowa State University w Ames, Iowa, USA. 
W następnych latach odbył krótkoterminowe staże 
szkoleniowe w licznych zagranicznych instytucjach 
naukowych USA, Kanady i Anglii.

W 1971 r. został oddelegowany przez władze pol-
skie do Organizacji ds. Wyżywienia i Rolnictwa ONZ 
(FAO) w Rzymie, gdzie pracował przez pięć lat w cha-
rakterze eksperta w dziedzinie higieny produktów 
zwierzęcych. Opracował tam plany rozwoju świato-
wego tej dziedziny i brał czynny udział we wdrażaniu 
tych planów na różnych kontynentach.

Od 1 kwietnia 1976 r. Profesor S. Kafel został prze-
niesiony, na zasadzie porozumienia stron, z Instytutu 

Weterynarii w Puławach do Akademii Rolniczo-Tech-
nicznej w Olsztynie, gdzie od 1 października 1976 r. do 
30 września 1990 r. pełnił funkcję kierownika Katedry 
Higieny Produktów Zwierzęcych na Wydziale Wete-
rynaryjnym. W tym czasie uzyskał tytuły profesora 
nadzwyczajnego i zwyczajnego. Organizował pracę 

naukową i dydaktyczną Katedry, 
którą wyposażył w nowoczesną 
aparaturę i sprzęt laboratoryjny. 
Prowadził zajęcia dydaktyczne 
z przedmiotów: higiena zwierząt 
rzeźnych i mięsa oraz higiena 
i technologia żywności zwie-
rzęcego pochodzenia. Wykłady 
Profesora cieszyły się dużym 
zainteresowaniem studentów, 
gdyż prowadzone były atrakcyj-
nie, przy użyciu nowoczesnych 
technik audiowizualnych. W Ka-
tedrze realizowano liczne projek-
ty badawcze, których wyniki pu-
blikowane były w czasopismach 
krajowych i zagranicznych. Pro-
fesor dzięki licznym kontaktom 
umożliwił współpracownikom 
wyjazdy na długoterminowe 
staże naukowe do najlepszych 
ośrodków naukowych świata – 

głównie do USA, Kanady, Wielkiej Brytanii, Belgii, 
Danii i Holandii. Pobyty w tych ośrodkach umożliwiły 
pracownikom Katedry szybki rozwój naukowy oraz 
dały im możliwość współpracy z krajowymi i zagra-
nicznymi ośrodkami naukowymi, poprzez realizację 
międzynarodowych grantów naukowych. W tym czasie 
Profesor pełnił funkcję promotora pięciu zakończo-
nych przewodów doktorskich oraz opiekuna trzech 
przewodów habilitacyjnych.

Podczas pracy w Olsztynie, w 1977 r. był z ramienia 
FAO organizatorem oraz wykładowcą na międzyna-
rodowym kursie w Botswanie (Afryka), dotyczącym 
problemów sanitarnych występujących w między-
narodowym obrocie mięsem. Ponadto od 1 lipca do  
30 grudnia 1981 r. z ramienia Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO) w Genewie pracował w Indonezji, 
organizując kursy podyplomowe dla pracowników 
zatrudnionych w laboratoriach żywnościowych oraz 
w nadzorze sanitarnym nad produkcją i dystrybucją 
żywności. W kraju, od 1982 r. brał udział w szkole-
niu lekarzy weterynarii w ramach Studium Podyplo-
mowego z zakresu higieny produktów zwierzęcych,  
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prowadzonego przez Wydział Weterynaryjny Akade-
mii Rolniczej we Wrocławiu.

Pracując w Olsztynie, Profesor S. Kafel w 1983 r. 
podjął także pracę naukową (½ etatu) w Instytucie 
Żywności i Żywienia w Warszawie. Po odejściu z pra-
cy w Akademii Rolniczo-Technicznej w 1990 r. kon-
tynuował pracę naukową w wymienionym Instytucie, 
koncentrując się głównie na badaniach związanych 
z Helicobacter pylori. Wspólnie ze współpracowni-
kami udoskonalił test na ureazę, umożliwiający wy-
krywanie obecności tych bakterii w błonie śluzowej 
żołądka. Dawało to szansę wczesnej diagnozy czynni-
ków wywołujących nowotwory żołądka u ludzi. Test 
ten został opatentowany w Polsce i jest od wielu lat 
produkowany i stosowany w diagnostyce klinicznej.

Profesor Stanisław Kafel był osobą niezwykle 
pracowitą, odnoszącą znaczne sukcesy naukowe, 
a jednocześnie niezwykle życzliwą i koleżeńską, bez 
jakiegokolwiek dystansu w kontaktach mistrz–uczeń. 
Był autorem ponad 200 publikacji oraz wielu przepi-
sów, zarządzeń, instrukcji i opracowań normatywnych 
wykonanych na potrzeby Departamentu Weterynarii 
Ministerstwa Rolnictwa, Polskiego Komitetu Nor-
malizacyjnego, Światowej Organizacji Zdrowia oraz 
International Standard Organization. Był promotorem 
ośmiu zakończonych przewodów doktorskich.

4 kwietnia 2023 r. rodzina, przyjaciele, ucznio-
wie i wychowankowie oraz pracownicy z różnych 
ośrodków naukowych pożegnali zmarłego profesora, 
nauczyciela akademickiego, naukowca i wychowawcę 
kilku pokoleń związanych z weterynaryjną ochrona 
zdrowia publicznego. Ciało Profesora zostało złożone 
do grobu na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie.

Niech spoczywa w pokoju.
prof. dr hab. Jan Uradziński


